gogis, sed in Christi Ecclesiis confitetur Deum. Omnis autem lingua Christum confitens in Domino loquetur et dicit : « Mea sunt justitia et meum est imperium, » non populi Judæorum. Ad eum cunctæ gentes venient, et confundentur qui prius Evangelio repugnabant ; et justificabitur abque lenientis fertilissima in toto orbe uberrimos prædit fructus. Sive, juxta Septuaginta, omnis lingua jurans et confitens Deum, dicit quod justitia et gloria totius orbis ad eum veniat, et confundantur Judæi, qui se ab eo separant ; hi autem qui de stirpe Israël orti sunt, et qui de Apostolorum semine pulvererunt, et crediderunt in Christo, habent justitiam et gloriam sempiternam.

« Contractus est Bel, contritus est Nabo ; facta sunt simulacra eorum bestis et jumentis. Onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem contulerunt, et contritis sunt simul ; non poterunt salvare portantes, et anima eorum in captivitate ibit. » *Isa.* XLVI, 1, 2. LXX : « Cecidit Bel, contritus est Dagon ; facta sunt sculptilæ eorum in bestias et jumenta, portatis ea colligata quasi omnes laborati,

bêtes et des chevaux, liées avec les autres bagages comme un fardeau qui augmentait la fatigue, les défaillances et les besoins de ceux qui les portaient ; mais elles n'ont aucun pouvoir, puisqu'elles n'ont pu les sauver de la guerre, et qu'elles ont été au contraire elles-mêmes emmenées captives. » Après la vocation des Gentils, et l'élection des croyants d'entre Israël, l'Écriture atteste la chute des idoles. Il est tombé, il est tombé, ou il a été brisé, Bel, que les Grecs appellent Bélus et les Latins Saturne. Il fut en si grande vénération chez les anciens païens, qu'ils lui immolaient comme victimes, non-seulement des captifs et des esclaves, mais même leurs propres enfants. Quant à l'idole de Nabo, son nom même veut dire prophétie et divination, et montre ici que les faux oracles se turent dans tout l'univers, après la prédication de l'Évangile ; on, d'après les Septante, Dagon, que toutefois le texte hébreu ne porte pas ; c'est l'idole d'Ascalon, de Gaza et des autres villes des Philistins. Puis, du particulier, Isaïe passe au général : « Leurs idoles ont été mises sur des bêtes et sur des chevaux. » Non que les idoles des païens soient devenues la proie des bêtes et des chevaux ; mais pour montrer que ces objets de vénération représentaient des bêtes et des animaux sans raison, ce qui eut lieu surtout en Egypte ; témoin le vers de Virgile : « Ils adorent les monstres de toute sorte et le chien

et déficient, et esurienti, nec prevalenti simul, qui non poterunt salvare de bello ; ipsi autem captivi ducti sunt. » Post vocationem gentium, et electionem credentium ex Israël, idola corruisse testatur. Cecidit, cecidit, sive contractus est Bel, quem Græci Belum, Latini Saturnum vocant. Cujus tanta fuit apud veteres religio, ut et non solum humane bestias captivorum inquilinibusque mortalium, sed et suos iberos immolerent. « Nabo » autem et ipsum idolum est, quod interpretatur « prophétia et divinatio, » quam post Evangelii veritatem in toto orbe continuisse significat. Sive, juxta LXX, « Dagon, » qui tamen in Hebræo non habetur. Et est idolum Ascalonum, Gaze, et reliquarum urbium Philistinum. Et a speciali transit ad generale : « Facta sunt simulacra eorum bestis et jumentis. » Non quo simulacra gentilium in prædam bestiarum et jumentorum exposita sint ; sed quo religio nationum, simulacra sint bestiarum, et bestiarum animalium, que maxime in Ægypto divino entium consecrata sunt. De quibus Virgilius (*Æneid.* VII, 698) :